ni finem, & sequentis initium, longum
sit, uelut in tertianis, & quartanis: in qui-
bus semper febris uestigium relinquitur.
In diarijs uero cessante accessione, omnia
simul signa abolentur: haruni tamen plu-
rimæ in madores soluuntur: nonnullæ in
lenes sudores: aut omnino uelut uapor a-
liquis copiosus ex imo corpore exhalat.
Sed & urinæ eo tempore, longe quam per
initia, meliores tibi apparebunt. Neque
uero si quis cum febre caput, aut partem
aliam dolor occuparit, is amplius manet.
Si uero & æger facile morbum ferat, cer-
tissimum est indicium, quod uelut impres-
sum quoddam sigillum omnium maxime
febris mansuetudinem exprimet. Quod
si, dum lauantur, insolitum frigoris hor-
rorem, aliamque molestiam non sen-
tiant: ac deinde post lauationem faci-
le tolerent, ac bene ferant, cibus offe-
rendus, uinumque potui dandum est sine
formidine, quantum res præsens effla-
gitat.

Inflammationis, ut non unum est tempus, u=
naq; differentia, ac locus unus, sic nec eundem
pulsum perpetuo, nec ubiq; seruat. Nam si illa
magna sit, aut principem corporis partem occu-
pet, pulsum in toto corpore uariat: sin parua, ac
in parte non insigni, in ea solum mutat, quam
obse

obſederit. Itaq; per initia maiorem, uehementiorem, celeriorem, ac frequentiorem reddit. In incremento præter magnitudinem, uehementiam, celeritatem, & frequentiam inauictas, duriorrem ac magis uibratum. In uigore autem omnia hæc manifestiora habet, sed minor in alijs temporibus: non tamen languidior, niſi uires à morbo uictæ, imbecilliores reddantur. In declinazione uero, graciliorem, & duriorrem, præsertim si diuturnior sit, ac in ſcirrum mutata inflamatio. Cæterum inflammationum omnium pulsus serrans communis est. Inequalitas uero, quam unus arteria occursus parit, tum in una eius parte fit, tum in pluribus: in una quidem, cum principio celer, in fine tardus, aut contraria, principio tardus, fine uero celer: uel principio moderatus, fine uero uel celer, uel tardus: idq; uel cum motus interceptione, uel fine hac, aut cum recurrit: recurrit autem, cum sine manifesta quiete, bis digitum ferit: unde & dicroti nomen meruit. Cum enim mouendi instrumentum impeditum non est, & urgenti necessitatibus facultas obsequitur, magnum necessario pulsum edit sine ulla in equalitate: ſin impeditum est, necessario hæc sequitur. Per febres autem putridas urget necessitas, & quantum potest, obedit facultas: impeditur uero instrumentum, uel obſtructione, que uias traspirationi præcludit, uel humorum abundantia, quæ facultatem degrauat: unde ipsa necessitatis

necessitati impar redditur, proindeq; aut quiete motus intercipitur, aut continuus quidem manet, sed non parus celeritatis pro magnitudine causarum motum impedientium. Quod si durum instrumentum sit, ualidamq; facultatem necessitas urgeat, recurret pulsus. Itaque in diariis, cum neq; humorum sit abundantia, neq; obstruētio, saltem tanta, quæ motum remoretur: neq; tanta arteriæ durities, quam ualida uirtus efflagitante usu non nisi magna ui distendat, nullam talem inuenies inæqualitatem. In diuersis uero arteriæ partibus, inæqualitas uel continua est, cum continenter in arteriæ partibus duabus, uel pluribus sit mutatio, à celeritate in tarditatem uel mediocritatem, uel cōtrā: aut interrupta est, ut cum primus & tertius & quartus digiti, aut primus, secundus & quartus, aut primus & quartus pulsum sentiunt, reliqui non sentiunt. Atq; hæc inæqualitatis differentia non necessaria febrem consequitur. Urinæ secundum naturam, colore quidem subrufæ, & substantia mediocres: in quibus quod residet, candidum, leue, ac æquale est. Alia autem signa, quibus febris mores depræhenduntur, ex facie, accubatione, respiratione, & alijs quæ modo exposuimus, ducuntur. Cum igitur pulsus nullam inæqualitatis aut inflammationis notam habet, urinæq; ijs quæ secundum naturam habent similitudinem, uel ab his parum deflectunt, aliaq; signa, que prius

prius retulimus consentiunt, ita ut omnia concentu quodam consonent, & ad hanc febrem ex primendam conspirent, præcesseritq; aliqua eiusdens occasio, uelut iracundia, furor, aut id genus alia, certum est eam diariam, non putridam febrem esse. Proinde post primam accessionis solutionem, ægrotum lauandum esse. Primam diariæ accessionem dixit, non quòd altera futura sit, sed quadam loquèdi proprietate, ueluti cum dicimus, mulierem primo partu interisse, cum non sit rursus paritura. Finita igitur prima accessione statim lauandum præcipit, magna ex parte propter consuetudinem. Nam paulo antea dixit, Omnes hæ febres facilime curari possunt: si quidem ad balneas, aliamq; uictus rationem perducere oportet. quod perinde est ac si diceret, iam omnino sani sunt, proinde ad consuetam uitam rationem relegandi: in qua lauationem contineri constat. Prodest uero & balneum, quia febris materiam, si qua supereat, discutit: corpus humectat, & refrigerat. Solutionis modus febris speciem declarat: si quidem bac soluta pulsus sanorum pulsi similis omnino remaneat, omniaq; alia secundū naturam habeant, ac symptoma, si qua sint, unā cum febre euanescent, soluaturq; hæc in halitum, qui sensum effugiant copiosos uapores, uel madores, uel sudores suaves, certissimum est diariæ accessionem fuisse. nam & pulsus naturalis, & uaporis, madoris.

ris, ac sudoris suauitas, omnem abesse putredinem dilucide testantur: ut quæ à materia proba ortum habeat: quæ si pauca sit ac tenuis, & ad cutim subiectamq; carnem paullatim feras tur, & calor febrilis nondum in totum sit remis sus, insensibiliter exhalat. Sin copiosior & cras si formateria sit, & uolenter acta, calorq; remis sior, in speciem uaporis, madoris aut sudoris, pro modo antè dictarum causarum magis minusue austarum erumpit. Contrà pulsus præter naturam, & excrementorum acrimoniam, putrem ad esse febrem fatentur: in qua neq; sudor, neq; ua por, neq; mador suauitatem ullam habet, sed te strum odorem, & saporem, mordaxq; calor est. Ceterum nec pulsus in earū intermissione, quantum longa sit, ut in quartanis & tertianis, ad naturalem statum reddit, propter febris reliquias: fieri enim non potest, ut iuste effluvium acre expiret febre ab obstruccióne magna or tum habente. In diaria autem, omnia quæ præ ter naturam sunt in declinazione abolētur: tum propter materiam facile expirabilem, tum quia nihil eius obstructio remoratur: aut si quid est, id admodum exiguum est: & quod à medico in prima accessione deleri possit. Vrinx quoque eo tempore meliores, quam per initia, apparent: quia natura sibi restituta in febris declinazione me lius, quam per initia suo muncre fungitur. Ad hæc si ager facile malum hoc ferat, certissime,

d maxi

maximeq; febris mansuetudo declaratur: facile enim fertur morbus, qui malis careat accidentibus: qualia sunt capitis & stomachi, & alias rum partium, uehemens dolor, cibi fastidium, inquietudo, sitis inexplebilis, & alia id genus symptomata: quibus magis ipsi ægroti minùsue cruciantur, pro humorum, & uaporum putredine, & acrimonia: ex qua illa omnia ortum habent. Diariæ autem (quoniam neq; calor acris, neq; mordax uapor, uel succus infestat) nulla aut blanda accidentia inueniunt: proinde facile feruntur. Quod si dum lauantur, insolitum frigoris horrore, aliamq; molestiam non sentiunt: sed post lauationem deinceps statim facile tolerant, beneq; ferunt, cibus offerendus, uinumq; intrepide potui dandum est, quantum status præsens effagit. Insolitum dixit, quia in tertia balnei parte, frigida conspersi inhorrescunt. Itaq; si in alijs balnei partibus frigus, horror, uel rigor, uel alia molestia sentiatur, ut sensus inæqualitas, certum est acrem, aut putrem humorem, uel uaporem in corpore esse. liquatus enim à balneo humor, delatusq; per membra sentientia frigus, horrorem, uel rigorem, pro acrimonie uehementia, & delationis celeritate, incutit: sensu vero inæqualitatem uapor subcalidus, uel erdens: quem balnei calor suscitauit. In diaria uero, utpote eiusmodi acrimonie experte, corpus neque friget, neque riget, neque horret. Si igitur,

dum

dum lauantur neq; frigus, neq; horror, neque rigor, neque ulla alia molestia infestet, perseueretq; corpus facile affectum ferre: cibum offerre, unumq; potui dare licebit, pro rei praesentis necessitate, scilicet pristine sanitati iam restituto. Nam alijs cibum desiderant liberaliorem, uelut qui ex inedia & nimio labore febricitant: alijs parciorem, uelut qui ex cutis densitate: ut mox docebitur.

NO SUERO, ut nosti, ab egroto sciscitari non sustinentes: causam quae præcesserit, dicere solemus: quod maximum est argumentum, cum non errare, qui talem sit adeptus facultatem.

Causam quæ ephemera, id est diarium precessit, tum agrotus indicare, tum notis quibusdam deprehendere possumus: quam qui inuenire, citra laborantis operam norit, hunc in febris curatione minime hallucinari uerisimile est: quando uti prius dictum est, facilis est eius curationis difficultas uero cognitio, sed quæ tamen usu, & diligentia haberri possit. In quodam exemplari manu scripto ειώμαθα legitur pro τειγώμαθα, quod & nos fecuti sumus.

SI uero manentibus adhuc animi motibus, ægrotum contempleris, maxime ex pulsibus, ut in libris de pulsibus declaratum est, deinde ex aliis dignotio petenda est. Quod si hi sedati fuerint, affectum ue-

d e r o r e

ro reliquerint, ex pulsibus quidem perturbationum quæ febrem attulerunt, indicium obscurum habebis: sed reliqua sine pulsibus tibi sufficient. in omnibus enim, ut plurimum, urinæ rufæ apparent. His uero, qui ex mœrore laborant, acrimonia potius, quam caloris abundantia inest: quemadmodum contrà ijs qui ex furore. Sed & corporis macies in his quos mœror, quam quos cura confecit, manifestior cōspicitur: oculorumq; cauitas & insueta quædam decoloratio: quæ quidem & aliorum, qui quomodo cunq; cogitationem exercuerint, communia sunt. Verum ex oculis maxime discernere licet, ex quibus & in sanis quoque animi mores coniūcere possis. At in ægrotis per spicula magis tibi signa erunt, si accurate conspicere queas. Sic illi quidem ab affectionis mœrore distinguendi sunt, qui in disciplinis, & speculationibus mentem exercuerunt.

Animi motus sunt iracundia, furor sive excedentia, tristitia, timor, & id genus alijs, qui febrem, ut diximus, inferre solent. Quales autem in his sint arteriarum pulsus, quam breviter poterimus, ex libris de pulsibus Galeni docebimus. Iracundiæ (inquit) pulsus est altus, magnus, uehemens, celer, creber. Tristitia, parvus,

lang

languidus, tardus, rarus. Timoris recentis quidem, celer, uibratus, & inordinatus, inaequalisq;. In ueteratus uero similem habet tristitiae. Quod sic ostendimus: Pulsum efficiunt facultas, usus, & instrumentum. urgente enim necessitate, obsequente uero facultate, & instrumento non reluctante, arteriam in omnem dimensionem, tantum distendi, quantum usus efflagitat & facultas potest, necesse est: praindeq; urgente calore, magnum pulsus fieri, si tamen distinctionem spatium quod arteriam capit, utpote angustius, quam pro dilatationis necessitate, non impedit. Eadē ratione & celerem, ac frequenter. Quod si iusta, ac necessitati facultatiq; debitā, spatū angustia nō admittit, altitudine copesabitur, modo ictui cutis cedat. Contrà languente facultate, usuq; non admodum interpellante, minimeq; instrumento renitente, parvus erit pulsus, languidus, & rarus, sine inaequalitate. Si uero necessitati impar sit facultas, aut instrumentum contumax, hoc est durum, compressum, tensum, obstructum, uel humorum copia degrauatum, aut utrungq; celer & inaequalis, atq; etiam, si auctae sint cause, uibratus fit. Igitur cum per iracundiam, & furorem, illatae iniuria species obiciuntur, spiritus intro tanquam ad arcem tuostissimam confugiunt, in qua ab eminente iniuria se tueri uideantur. Postmodum ira ad vindictā nos impellente, spiritus magna ui resum-

d 3 p tis

ptis uiribus foras resiliunt. Itaq; manente spiritu & sanguinis in corde feroore, assidue calidos uapores suscitante, qui in corpus diffunduntur, fit ut magna caloris abundantia totum corpus occupet, una cum pulsus magnitudine, tanta quidem, ut eam ambiens arteriam locus excipere non ualeat: proinde altitudine compensatur, frequentia, ac celeritate. In tristitia uero spiritus quidem intro feruntur, sed non affatim, ibiq; coarctantur, ac uelut suffocantur: nec rursus ut in iracundia, foras sparguntur: sed se se ascendunt, ac consumunt: unde temporis progressu humiditas absumitur, & uirtus consopitur, obruitur, desesq; redditur: eam ob rem pulsus fiunt parui, languidi, rari: quia neq; necessitas urget, neq; ualida facultas est. In timore autem recenti, celeriter intro uelut ad suam scatebram, mouentur sanguis & spiritus, mens quoq; turbatur. Natura enim comota, atq; ut sibi pudeat sollicita, modo huc, modo illuc impellit spiritus: qui motu accenduntur: unde fiunt pulsus certes, scilicet urgente necessitate. Mens uero concitata, inaequales ac uibratos reddit. In inquietato uero dissipatis spiritibus, uirtuteq; elangescente, pulsus quales in tristitia esse docuimus, redunduntur. Sunt & alia signa, quibus haec deprehendi possint: de quibus mox differetur. Quod si animi motus sint compositi, ceterum affectum aliquem in corpore reliquerint, alijs signis

gnis sunt dignoscendi: quando sic pulsus obscure illos prodere potest, non enim manent causæ, pulsus uariantes. Alijs ergo notis distinguere oportet, quæ relictum affectum sequantur: sumuntur autem hæ ex urinis, caloris differentia, oculorum & corporis habitudine. Siquidem omnibus id genus febribus, ut plurimum urinæ flauæ sunt, ob bilis admixtionem, quam animi perturbationes pepererunt. sanguis enim ferore bilio for redditur: uerum acrior in febre ex mœrore, copiosior & suauior ex ira & furore calor est. Mœror enim humorem corporis absumento, ut dictum est, corpus reddit aridius, proinde calorem acriorem, & parciorem ob materiæ quæ hūc defert, penuria: furor uero, copiosum uaporē ex sanguinis ferore excitatū (que hiculum est caloris) ad cutē trāsmittit: unde calor & uberior, et blādior sentitur. Sed et corporis macies in his quos mœror q̄ cura cōficit manifestior apparet. Grace ita habetur, ἀλλὰ οὐχὶ ισχυότης τοῦ σώματος ἐπιδηλοτέρα τοῖς λυπηθεσιν ἡ φροντίσεισι. Ὡς Leonicenus, & uerit: nos uero, quām: ut sit sensus: qb' mœstitia febrē attulit, magis emaciatur, quām quibus cura ac cogitatio: quod & sequēs dictio subindicat ad hūc modū: Sic quidē ab affe ctis mœrore distinguendi sunt, qui in disciplinis & speculationibus mētē exercuerūt. ex quibus uerbis palā est discriminē esse inter mœstiae & curæ notas. Siquidem ex mœrore nascitur ma-